
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO PPGA 42/18, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Define a oferta de disciplinas para o curso de mestrado em 
Administração no primeiro semestre de 2019. 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de 

acordo com o que foi aprovado na 41ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Administração, de 08 de novembro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Definir a oferta de disciplinas para o curso de mestrado em Administração no 

primeiro semestre de 2019. 

§ 1 - As disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2019 são: 

- Arranjos organizacionais;  

- Filosofia da Ciência; 

- Gestão Organizacional; 

- Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração; 

- Projeto; 

- Teoria das Organizações e dos Processos Decisórios; 

- Tópico Especial: Planejamento e Análise Estatística de Experimentos 

- Tópico Especial: Introdução aos Métodos Econométricos 

- Tópico Especial: Riscos Incorporados às Decisões e a Institucionalização da Gestão de 
Risco 

- Tópico Especial: Econometria de Séries Temporais 

- Tópico Especial: Estudos organizacionais e psicanálise: leituras do social 

- Tópico Especial: Psicodinâmica do Trabalho 

- Tópico Especial: Da Escuta ao Relato: considerações sobre pesquisa com histórias de 
vidas 

- Tópico Especial: Management Innovation Theory and Research 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 2- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Publique-se e cumpra-se 

 


